令和３年度第１回国土交通省大臣官房官庁営繕部

コンプライアンス・アドバイザリー委員会 議事概要

開催日 令和３年７月２８日（水）

場所 Ｗｅｂ開催

出席委員 委員長   田辺 新一  早稲田大学理工学術院創造理工学部建築学科教授

委員長代理 岩島 秀樹  大地法律事務所 弁護士

委 員   浦江 真人  東洋大学理工学部建築学科教授

委 員   大野 由香子 慶応義塾大学商学部教授

委 員   丹羽 秀夫  公認会計士・税理士

議題   令和２年度国土交通省大臣官房官庁営繕部コンプライアンス報告書について

委員からの主な意見

・働き方改革に配慮した公共建築設計業務委託のためのガイドラインが全国営繕主管課長会

議において作成したとあるが、このような知見を全国に普及する活動は、官庁営繕の皆様方

にはますます進めていただきたい。

・営繕部側のコンプライアンスも非常に重要だが、仕事を請ける側も認識してもらうという

のも重要である。

・チェックポイントの作成をするというのは、個々の業務に直面して、気をつけなければな

らないことを再確認するという意味では、一定の意義はある。

・（法令にのっとった適正かつ公平な業務ということと、国民の信頼を得るための業務とい

う観点から）コロナ禍の緊急事態宣言がどのように今後、続いていくのか、または、ウェブ

システムを使った会議や、あるいは相談業務などが今後、どのように展開していくか、この

点がまたポイントになってくる。